
Allegato “  A  ”  

Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)
(Titolo III-bis della parte seconda del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni)

Attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue
e trattamento di rifiuti liquidi

Installazione sita in C.da Padula s.n.c.

del Comune di Montenero di Bisaccia (CB)

Proponente:

ARAP

Azienda Regionale per le Attività Produttive

RELAZIONE ISTRUTTORIA FINALE

predisposta dall’ARPA Molise

PIANO DI MONITORAGGIO E CONT  ROLLO  



 

 

Regione MOLISE 
ARPA Molise 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

 

 

 

 

 

Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) 
art. 29-quater del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
[...]
[6.4.1] Il Gestore deve conservare su supporto informatico tutti i risultati dei dati di monitoraggio per un periodo di 
almeno dieci anni, includendo anche le informazioni relative alla generazione dei dati. I dati che attestano l’esecuzione 
del Piano di Monitoraggio dovranno essere resi disponibili alla Regione MOLISE ed all’ARPA Molise ad ogni richiesta ed 
in particolare in occasione dei sopralluoghi periodici previsti dall’ARPA Molise. 

[6.4.2] Tutti i rapporti dovranno essere trasmessi su supporto informatico. Il formato dei rapporti deve essere 
compatibile con lo standard “Open Office Word processor” per il testo e “Open Office-Foglio di Calcolo” per i fogli di 
calcolo e diagrammi riassuntivi. Eventuali dati e documenti disponibili solo in formato cartaceo dovranno essere acquisiti 
su supporto informatico per la loro archiviazione. 

6.5 Validazione dei dati 

[6.5.1] La validazione dei dati per la verifica del rispetto dei BAT-AEL e dei V.L.E. deve essere effettuata secondo quanto 
prescritto nell’autorizzazione integrata. In caso di valori anomali, deve essere effettuata una registrazione su file, 
individuandone le cause e le eventuali azioni correttive adottate, nonché le tempistiche di rientro dei valori standard. 
[6.5.2] Tali dati dovranno essere riportati nel rapporto riassuntivo da trasmettere annualmente alla Regione MOLISE, 
alla Provincia competente territorialmente, al Comune competente territorialmente ed all’ARPA Molise. 

6.6 Indisponibilità dati di monitoraggio 

[6.6.1] In caso di indisponibilità dei dati di monitoraggio, che possa compromettere la redazione del rapporto annuale, 
il Gestore deve dare immediata comunicazione alla Regione MOLISE, alla Provincia competente territorialmente, al 
Comune competente territorialmente ed all’ARPA Molise, indicando le cause che hanno condotto alla carenza dei dati 
e le azioni intraprese per l’eliminazione dei problemi riscontrati. 

6.7 Eventuali non conformità 

[6.7.1] In caso di valori di emissioni non conformi ai BAT-AEL ed ai V.L.E. stabiliti nell’autorizzazione integrata, ovvero in 
caso di non conformità ad altre prescrizioni tecniche, deve essere predisposta una registrazione su file con 
individuazione delle cause e delle eventuali azioni correttive adottate, nonché delle tempistiche di rientro dei valori 
standard. Entro 24 ore dal manifestarsi della non conformità, e comunque nel minor tempo possibile, deve essere data 
una comunicazione dettagliata alla Regione MOLISE, alla Provincia competente territorialmente, al Comune competente 
territorialmente ed all’ARPA Molise, riportando le informazioni suddette e la durata presunta della non conformità. Alla 
conclusione dell’evento, il Gestore dovrà dare comunicazione del superamento della criticità, e fare una valutazione 
quantitativa delle emissioni complessive dovute all’evento. 

[6.7.2] Tutti i dati dovranno essere riportati nel rapporto riassuntivo da trasmettere annualmente alla Regione MOLISE, 
alla Provincia competente territorialmente, al Comune competente territorialmente ed all’ARPA Molise. 

6.8 Obbligo di comunicazioni annuale 

[6.8.1] Entro il 30 aprile di ogni anno, il Gestore è tenuto a trasmettere alla Regione MOLISE, alla Provincia competente 
territorialmente, al Comune competente territorialmente ed all’ARPA Molise, un rapporto annuale contenente i dati 
necessari per verificare che lo stabilimento sia stato gestito conformemente alle condizioni riportate nell’autorizzazione 
integrata. 

[6.8.2] Il Gestore deve trasmettere i dati relativi ai controlli delle emissioni alla Regione MOLISE, alla Provincia 
competente territorialmente, al Comune competente territorialmente ed all’ARPA Molise. 

6.9 Attività a carico del Gestore 

[6.9.1] Il Gestore svolge tutte le attività previste dal Piano di Monitoraggio presentato, anche avvalendosi di un 
laboratorio esterno preferibilmente accreditato. 

[6.9.2] Il Gestore è tenuto a comunicare alla Regione Molise e all’ARPA Molise, in tempi utili, la data e l’ora fissata per i 
rilevamenti analitici dei monitoraggi/autocontrolli; gli stessi dovranno essere condotti sotto la diretta assistenza del 
personale dell’ARPA Molise. 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
5
5
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
ARAP in c.da Padula, s.n.c., in agro del Comune di MONTENERO di BISACCIA 

Relazione Istruttoria finale rev. 1.2 marzo 2022 

 

75/127 

[6.9.3] Il Gestore dovrà concordare con ARPA Molise le procedure per una corretta gestione dei 
monitoraggi/autocontrolli (modalità di verbalizzazione, conservazione dei campioni, partecipazione alle fasi di analisi, 
ecc…). 

6.10 Attività a carico dell’Ente di controllo 

[6.10.1] Le periodicità riportate sono comunque da ritenersi indicative e da valutarsi anche in base alle risultanze 
contenute nei report annuali che il Gestore è tenuto a fornire, come da prescrizioni e da Piano di Monitoraggio, alla 
Regione MOLISE, alla Provincia competente territorialmente, al Comune competente territorialmente ed all’ARPA 
Molise. 

6.11 Emendamenti al Piano di Monitoraggio 

[6.11.1] La frequenza, i metodi e lo scopo del monitoraggio, i campionamenti e le analisi, così come riportati nel Piano 
di Monitoraggio e Controllo presentato dal Gestore, potranno essere emendati, su proposta dell’ARPA Molise, anche a 
seguito di sopraggiunte criticità riscontrate nel corso dei controlli, nonché in caso di superamenti dei V.L.E. previsti 
dall’autorizzazione integrata. 

6.12 Costo dei Controlli 

[6.12.1] La tariffa per le attività di cui all’articolo 3, comma 2, del D.M. 24 aprile 2008, determinata in base al numero e 
al tipo di prelievi ed analisi programmati per ciascun controllo nell’ambito del Piano di Monitoraggio, è calcolata con 
riferimento all’allegato V al D.M. 24 aprile 2008. 

[6.12.2] Le prestazioni di campionamento ed analisi, programmate nell’ambito del Piano di Monitoraggio, ma non 
comprese nei tariffari di cui all’allegato V al D.M. 24 aprile 2008, sono calcolate con riferimento al vigente Tariffario 
dell’ARPA Molise. Nel caso in cui le metodiche di laboratorio, previste dal D.M. 24 aprile 2008, e quelle in uso nei 
laboratori ARPA Molise non siano coincidenti, l’attività/parametro sono eseguite secondo le metodiche ARPA Molise, 
applicando la tariffazione stabilita dal D.M. 24 aprile 2008. 

[6.12.3] Le tariffe dei controlli programmati sono versati direttamente ad ARPA Molise, autorità di controllo ai sensi 
dell’art. 29-decies, comma 3, del D.Lgs. 152/2006. 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
5
5
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
ARAP in c.da Padula, s.n.c., in agro del Comune di MONTENERO di BISACCIA 

Relazione Istruttoria finale rev. 1.2 marzo 2022 

 

76/127 

Allegato 1 

Capacità di trattamento, carichi idraulici in ingresso di progetto, carichi inquinanti in ingresso di progetto e carichi 
inquinanti potenziali sul corpo ricettore dell’impianto di depurazione. 

 

dotazione idrica procapite: 200 l/ab·d 

coefficiente di afflusso in fognatura (α): 0.8  

dotazione idrica procapite · α: 160 l/ab·d 

portata istantanea: 222.22 l/s 

portata istantanea di punta: 277.78 l/s 

portata oraria media (Qmn): 800 m3/h 

portata oraria di punta (Qp): 1000 m3/h 

coefficiente di punta nera (Cpn): 1.25 

portata massima in tempo di pioggia (Qpp): 1700 m3/h 

coefficiente di pioggia (Cpp): 2.125 

carico idraulico giornaliero (CI): 19200 m3/d 

carico idraulico giornaliero di punta (Cip): 24000 m3/d 

A.E. min idraulici: 120000 ab 

A.E. max idraulici: 150000 ab 

BOD5 orario medio estate : 249 mg/l 

BOD5 orario medio inverno: 211 mg/l 

carico organico BOD5 estate (CO): 5976 kg/d 

carico organico BOD5 inverno (CO): 5064 kg/d 

carico organico BOD5 procapite: 60 g/ab·d 

A.E. BOD5 estate: 99600 ab 

A.E. BOD5 inverno: 84400 ab 

carico organico COD procapite: indicativamente pari a 120 g/ab·d considerando un rapporto tra il carico organico COD 
procapite ed il carico organico BOD5 procapite pari a 2 

carico organico COD estate (CO): indicativamente pari a 11952 kg/d 

carico organico COD inverno (CO): indicativamente pari a 10128 kg/d 

SST orario medio estate: 370 mg/l 

SST orario medio inverno: 340 mg/l 

carico organico TSS estate (CO): 8800 kg/d 

carico organico TSS inverno (CO): 8160 kg/d 

rendimento medio garantito: 87% 

carico organico BOD5 estate potenziale sul corpo ricettore (CO): 776.88 kg/d 

carico organico BOD5 inverno potenziale sul corpo ricettore (CO): 658.32 kg/d 

carico organico COD estate potenziale sul corpo ricettore (CO): indicativamente pari a 1553.76 kg/d 

carico organico BOD5 inverno potenziale sul corpo ricettore (CO): indicativamente pari a 1316.64 kg/d 

carico organico TSS estate potenziale sul corpo ricettore (CO): 1154.4 kg/d 

carico organico TSS inverno potenziale sul corpo ricettore (CO): 1060.8 kg/d 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
5
5
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
ARAP in c.da Padula, s.n.c., in agro del Comune di MONTENERO di BISACCIA 

Relazione Istruttoria finale rev. 1.2 marzo 2022 

 

77/127 

Allegato 1-bis 

Le principali caratteristiche tecniche dell’impianto di depurazione. 

 

ADDUZIONE ACQUE REFLUE, munita di misuratore di portata dedicato 

SOLLEVAMENTO INIZIALE: portata max pari a circa 2x1500 m3/h; prevalenza pari a 3.97 m; inclinazione pari a 38°; 
lunghezza pari a 8000 mm 

PRE-DISSABBIATURA: volume vasca di dissabbiatura pari a 38 m3 

DISSABBIATORE/DISOLEATORE: volume complessivo del DISSABIATORE/DISOLEATORE pari a 220 m3 

pre-DENITRIFICAZIONE BIOLOGICA: volume complessivo delle vasche pari a 2x2000 m3 

SOLLEVAMENTO INTERMEDIO: portata max pari a 3x1296 m3/h + 1x900 m3/h 

DENITRIFICAZIONE BIOLOGICA: volume complessivo delle vasche pari a 3x1241.3 m3 

OSSIDAZIONE BIOLOGICA AEROBICA: volume complessivo delle vasche pari a 2x1950 m3 

SEDIMENTAZIONE FINALE: volume complessivo delle vasche pari a 2x2688 m3; superficie complessiva delle vasche pari 
a 2x 2150 m2 

DISINFEZIONE: volume complessivo della vasca di disinfezione pari a 750 m3; munita di misuratore di portata dedicato 

POZZETTO di PRELIEVO FISCALE, munito di campionatore automatico refrigerato 

PRE-ISPESSIMENTO: volume complessivo della vasca di PRE-ISPESSIMENTO pari a 250 m3 

DIGESTIONE ANAEROBICA: volume complessivo del reattore pari a 2500 m3 

POST-ISPESSIMENTO: volume complessivo della vasca di PRE-ISPESSIMENTO pari a 544 m3 

 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
5
5
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
ARAP in c.da Padula, s.n.c., in agro del Comune di MONTENERO di BISACCIA 

Relazione Istruttoria finale rev. 1.2 marzo 2022 

 

78/127 

Allegato 1-ter 

Elenco delle tipologie di rifiuti non pericolosi non canalizzati allo stato liquido e semi-liquido in ingresso installazione da 
avviare all’accumulo temporaneo di rifiuti, mediante le operazioni di smaltimento D15. 

 

19 06 03 “liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani” 

 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
5
5
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
ARAP in c.da Padula, s.n.c., in agro del Comune di MONTENERO di BISACCIA 

Relazione Istruttoria finale rev. 1.2 marzo 2022 

 

79/127 

Allegato 2 

Elenco delle tipologie di rifiuti non pericolosi non canalizzati allo stato liquido e semi-liquido in ingresso installazione da 
avviare al trattamento, mediante le operazioni di smaltimento D8 e D9. 

 

01 04 12 “sterili e altri residui del lavaggio e della pulitura di minerali, diversi da quelli di cui alle voci 01 04 07 e 01 04 
11” 

01 04 13 “rifiuti prodotti dal taglio e dalla segagione della pietra, diversi da quelli di cui alla voce 01 04 07” 

01 04 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

01 05 04 “fanghi e rifiuti di perforazione di pozzi per acque dolci” 

01 05 07 “fanghi e rifiuti di perforazione contenenti barite, diversi da quelli delle voci 01 05 05 e 01 05 06” 

01 05 08 “fanghi e rifiuti di perforazione contenenti cloruri, diversi da quelli delle voci 01 05 05 e 01 05 06” 

01 05 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

02 01 01 “fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia” 

02 01 02 “scarti di tessuti animali” 

02 01 03 “scarti di tessuti vegetali” 

02 01 06 “feci animali, urine e letame (comprese le lettiere usate), effluenti, raccolti separatamente e trattati fuori sito” 

02 01 07 “rifiuti derivanti dalla silvicoltura” 

02 01 99 “rifiuti non altrimenti specificati” 

02 02 01 “fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia” 

02 02 02 “scarti di tessuti animali” 

02 02 03 “scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione” 

02 02 04 “fanghi da trattamento sul posto degli effluenti” 

02 02 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

02 03 01 “fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura, centrifugazione e separazione” 

02 03 02 “rifiuti prodotti dall'estrazione tramite solvente” 

02 03 04 “scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione” 

02 03 05 “fanghi da trattamento sul posto degli effluenti” 

02 03 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

02 04 02 “carbonato di calcio fuori specifica” 

02 04 03 “fanghi da trattamento sul posto degli effluenti” 

02 04 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

02 05 01 “scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione” 

02 05 02 “fanghi da trattamento sul posto degli effluenti” 

02 05 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

02 06 01 “scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione” 

02 06 02 “rifiuti prodotti dall'impiego di conservanti” 

02 06 03 “fanghi da trattamento sul posto degli effluenti” 

02 06 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

02 07 01 “rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e macinazione della materia prima” 

02 07 02 “rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche” 

02 07 03 “rifiuti prodotti dai trattamenti chimici” 

02 07 04 “scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione” 

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
5
5
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
ARAP in c.da Padula, s.n.c., in agro del Comune di MONTENERO di BISACCIA 

Relazione Istruttoria finale rev. 1.2 marzo 2022 

 

80/127 

02 07 05 “fanghi da trattamento sul posto degli effluenti” 

02 07 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

03 01 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

03 02 99 “prodotti per i trattamenti conservativi del legno non altrimenti specificati” 

03 03 02 “fanghi di recupero dei bagni di macerazione (green liquor)” 

03 03 05 “fanghi derivanti da processi di deinchiostrazione nel riciclaggio della carta” 

03 03 09 “fanghi di scarto contenenti carbonato di calcio” 

03 03 11 “fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 03 03 10” 

03 03 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

04 01 05 “liquido di concia non contenente cromo” 

04 01 07 “fanghi, prodotti in particolare dal trattamento in loco degli effluenti, non contenenti cromo” 

04 01 99 “rifiuti non specificati altrimenti” 

04 02 15 “rifiuti da operazioni di finitura, diversi da quelli di cui alla voce 04 02 14” 